
 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 1 a 3 
 

DECRETO REVOCA SELEZIONE ESPERTI E FIGURE AGGIUNTIVE 

 
Area Pubblicità Legale 

Sito web – Sezione PON FSE 

 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

PREMESSO che con proprio atto del 20/02/2018 prot. n. 526/VI.1 venivano riaperti i 

termini dell'Avviso rivolto al personale interno, interno ad altre scuole e 

esterno per la selezione di n. 2 esperti e n. 2 figure aggiuntive relativamente 

Oggetto: Decreto revoca in autotutela selezione di docenti esperti e figure 
aggiuntive per l’attivazione di percorsi formativi PON FSE 2014-2020 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 

mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse 

quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

Sotto-azione 
(PROGETTO) 

Tipo di intervento  

 
10.1.1.A 

 

Azione 10.1.1-Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring 

e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 

integrative, incluse quelle sportive, in orario extra scolastico, azioni rivolte 

alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

Titolo progetto: Forza, ragazzi! 

CUP: E19G16001840007 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-312 
Importo: €. 39.774,00 

Sec. I gr. Alighieri AOOENMM110005 - Prot. N. 0001154/2018 del 24/03/2018 - In Uscita - Titolario: VII.6



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 2 a 3 
 

ai Moduli rispettivamente "La scoperta" - "La chitarra" e "Pensare, parlare, 

scrivere" - "La chitarra" nell'ambito del Progetto PON FSE Avviso n. 10862;  

CONSIDERATO che questa amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti 

finalizzati alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale 

trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

CONSIDERATO che la pubblicazione dell'Avviso citato è stato pubblicato per otto giorni 

e, di conseguenza, valido per la selezione solo per il personale interno; 

CONSIDERATO che alla selezione interna non ha partecipato nessun docente; 

DATO ATTO che all'esito di un ulteriore esame della Nota della Autorità di Gestione 

Prot. 37407 del 21 Novembre 2017 ha rilevato che la data di pubblicazione 

dell'Avviso di selezione che coinvolge le collaborazioni plurime e gli esperti 

esterni deve essere pubblicato per quindici giorni; 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno provvedere all'annullamento parziale, ossia 

relativamente alla selezione delle collaborazioni plurime e degli esterni, in 

via di autotutela dell'Avviso Pubblico di selezione in oggetto e di tutti gli atti 

conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell'art.21 nonies della Legge 241/90 e 

s.m.i.  

CONSIDERATO che questa amministrazione ha rinunciato alla figura aggiuntiva per il 

Modulo "La chitarra" e che per il Modulo "La scoperta" ha presentato la 

candidatura personale interno all'Istituzione scolastica, a seguito di Avviso 

di riapertura dei termini; 

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione emanare nuovo Avviso per 

le collaborazioni plurime e, contestualmente, ma rispettando l'ordine di 

selezione, per gli esperti esterni per il Modulo "La chitarra" e per la figura 

aggiuntiva del Modulo "Pensare, parlare, scrivere"; 

RILEVATO che "la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in 

relazione ai procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di 

annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di 

gara, quando i criteri di selezione si manifestino come suscettibili di 

produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle 

preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse" (Cons. di Stato, 

Sez. V, 7 Giugno 2013 n.3125) 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo:  

1. per i motivi in premessa, di annullare, parzialmente, d'ufficio in autotutela, l'Avviso 

pubblicato da questa Amministrazione con prot. n. 526/VI.1 in data 20/02/2018 per la 



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 3 a 3 
 

selezione di esperti e figure aggiuntive interni, interni ad altre scuole e esterni da 

impiegare nella realizzazione del Progetto “Forza ragazzi!”, ritenuto valido solo per la 

selezione di personale interno; 

2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all'Albo online 

dell'Istituto.  

3. di emanare nuovo Avviso, rettificato sulla base delle evidenze sopra espresse.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è la D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica, 

signora Provvidenza Bannò. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Maria Giacoma Mancuso Fuoco 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
e norme correlate 

 

 
 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 82/2005 si attesta che il presente atto è un documento informatico originale firmato 
digitalmente, sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 


		2018-03-26T10:27:16+0200
	MNCMGC56C67B660F




